E. B, K. M. u. L. 
gehorsamer Bruder 

Matthias. 
(Eredeti a bécsi titk. ltárban.) 

IV. 

1600. Február 19. után. 

A királyi előterjesztés. 
Propositio Hungaricae diaetae pro anno etc. 1600. 
Sacra Bomanorum imperatoria Hungariaeque et Bolie-

miae Begia Maiestas dominus noster clementissimus, plus 
satis compertum habens nec sine gravi dolore dies noctesque 
animo revolvens fideles inclyti Hungáriáé regni status atque 
ordines propter incumbentem cervicibus illorum tot annis 
intollerabilem quasi belli molem, tarn hostium, quam externo-
rum militum depopulationibus et rapinis nec non crebris con-
tributionibus ad alendum pro defensione communis patriae 
militem, liberaliter collatis et viribus fractos et facultatibus 
exhaustos, sustinendo oneri tanto aegre ulterius sufficere posse, 
pro paterna sua erga eosdem affectione iam dudum non de 
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remedio solum tot et tantis malis atque iucommodis appli-
cando; sed de fiue etiam opportuno calamitatibus illis impo-
nendo solicite et anxie cogitavit, ac proinde liosti rebus suis 
iuclinatis et dubiis, de pace supplici uon refragandum, sed ad 
liberandam tandem et in portum quasi collocandam, bellicis 
tempestatibus fluctuantem patriam lionestis et tolerabilibus 
pacis conditiouibus locum potius daudum duxit, quam bostem 
rebus suis iam diffideutem ad desperatiouem quae in audaciam 
accingere solet adigendum turbatumque et afflictum regni sta-
tum ulterioribus turbis et afflictionibus involvendum. 

Quia vero liostes praeter spem et opinionem conditiones 
pacis, iniquitatis et insolentiae plenas attulerunt quae sub 
ficta et fucata pacis imagine ad tempus quidem aliquo modo 
quietem prae se ferre, tempore autem hostilibus opportuno non 
Hungáriáé solum regno et vicinis eidem provinciis, sed univer-
sae etiam cbristianitati extremum exitium allaturae videbantur 
S. equidem 31. etc. (subodoratis tecbnis et fraudulentis bostium 
macbinationilnis ad extrabendum saltem tempus et cavendum 
graviorem impetum excogitatis) apertum bellum pace simulata 
et suspecta longe tutius existimans, volens nolens cogitur, pro 
tempore mutata velificatione dubiam et minus fidam aut fir-
mám pacem abmiere atque repudiare et pro defensione regni 
et regnicolarum certum et firmuui armorum praesidium denuo 
apprehendere, ac diviui numinis auspicio unde omnis dependet 
rerum eventus, optatam pacem, quae bactenus commode obti-
neri non potuit, vindice tantum ferro extorquere. 

Etsi autem quod omnes omnium temporum annales 
abunde testantur, C™ et R m M m minime latet, quod urgenti-
bus tempestatum bellicarum procellis, ineyitabili quasi fato 
ingens omnium malorum pelagus in omnem rempublicam exun-
dare soleat, durante etiam expeditione bellica exitialis omnium 
acerbitatum lues totam iam Hungáriám et vicinas etiam pro-
vincias pervaserit, praecipue vero, (quod maxime dolendum et 
ultricibus armis omnino vindicandum videtur) novissima et 
improvisa Tartarorum irruptione, partes aliquae cisdanubianae 
(incolis eiusdem partim unsere trucidatis, partim vero in diram 
servitutem redactis) depopulationibus, incendiis atque latroci-
niis penitus quasi vastatae et desolatae sint, unde propter 
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redundantem ex tempestatibus bellicis malorum lernam, ad 
solam nominis classici mentionem omnibus bonis merito exbor-
rescendum videtur. Tamen cum omnis patriae libertás, omuis 
civium tutela, omnis denique totius reipublicae incolumitas, 
ac captivorum etiam eliberatio, nec non cladis acceptae in bel-
lica virtute consistat, nec hostibus sui compendii potius gratia 
pacem simulantibus, quam vere affectantibus fidendum, sed 
vel armjs pax paranda, vel de salute publica omnino desperan-
dum sit; idcirco postbabitis quibuscunque belli difficultatibus 
impensis laboribus atque periculis S. M. praeseuti rerum et 
temporum statu, ab armis nullo modo recedere potest. 

Merito autem M t í S. ad prosequendum sacrum boc bel-
lum calcar addit, quod idipsum non cupiditate regnaudi vel 
crudelitate sed pro aris et focis, pro patriae et legitima fide- . 
lium suorum defensione, pacis studio, susceptum, non modo 
omni ambitionis et iniustitiae culpa careat, sed iusta imo iustis-
sima belli causa laudem potius mereatur et certam quasi 
victoriam polliceatur, cum et ratio dictet et necessitas urgeat, 
et mos barbaris etiam concedat, ut ubi nulla nisi in armis spes 
relinquitur, onmem semper vim atque violentiam, quacunque 
ope possent, a corpore, a capite, a sociis et fortunis suis arce-
rent et px*opulsarent. 

Äuget etiam animum quod expugnatis et captis pluribus 
non levis momenti oppidis, castris atque fortaliciis, Transyl-
vaniae etiam et Valachiae ditionibus ab bostibus alienatis 
atque avulsis Suae praecipue vero afflictis Hungáriáé 
reliquiis, multum praesidii et incrementi accesserit; liosti vero 
ob interceptam frumentationem atque pabulationem, ex parti-
bus illis antebac subministratam liaucl parum compendii atque 
virium decesserit. 

Accedit insuper boc quoque commodi, quod non modo 
kostes intestinis dissidiis atque odiis laborantes mutuis vulne-
ribus sese invicem conficere atque enervare, sed Persarum 
quoque regem contra eosdem summo ardore insurgere et ingen-
tem exercitum parare, certis nunciis atque iudiciis cognitum 
et exploratum liabetur. 

Spes etiam est, quod compositis et sopitis Deo auspice, 
potissimorum principum Cbristianorum dissensionibus iidem 
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tanquam columnae totius cbristianitatis in umim tandem coa-
lituri, et de inferendo Turcarum tvranno, terra marique bello 
viribusque eiusdem distrahendis serio cogitaturi videantur. 

Insuper S. M. plane confidit adeoque certo sibi persua-
snm babét, Sacrum Romanum Imperium ac reliqua M t i s S. 
regna atque dominia quantumvis baud contemnendis subsidiis 
tot annorum spacio continue suppeditatis, aliquo morlo fatigata 
et attrita, laborantibus Hungáriáé rebus, nec praesenti etiam 
anno defutura, sed quicquid citra graviorem iacturam poterunt 
auxilii alacriter collatura esse. Sicuti Bobemiae regnum prae-
teriti anni subsidium, ad continuandam praesentis anni expe-
ditionem denuo obtulit. 

Viceversa variae apparent bostium, tam propter itinerum 
longinquitatem et annonae penuriam, quam propter fluminis 
adversitatem et virium etiam defectum in prosequendo bello 
difficultates. 

Licet autem praepotentis illius bostis vires eo angustia-
rum redactae sint, ut praeter insitam naturae suae ferociam, 
extrema baud dubie necessitate coactus, iam non per suborna-
tos solum clam, sed aperte etiam pacem anteliac ex parte 
Mtis S. propter conditionem indignitatem repudiatam denuo 
instantissime urgeat: tamen cum irritatae necessitatis morsus 
gravissimi esse soleant; S. equideni M. ex inclinatis bostium 
rebus non modo nihil securitatis praesumendum, sed potius per 
desperationem extrema omuia tentaturis, tanto fortius occur-
rendum censet, quod omnis fortuna utrimque in armis et bel-
lica virtute posita videatur. 

Quibus quidem omnibus recte consideratis fideles certe 
regni status atque ordines baud quaquam animum abiicere, 
multo miuus summae rei diffidere, sed potius ad sarciendam 
iacturam irruptione tartarica illatam et sumendam eo nomine 
omni iure licitam ab liostibus viudictam ad arma viriliter sese 
accingere, nec ullum quieti locum dare debent, donec excisis 
liostibus vera tranquilitas et firma pax succedat. 

Et quia constat bellum sicuti sacra pagina diversis in 
locis luculenter testatur, tanquam mortiferum divinae correc-
tionis ílagellum propter peccata potissimum humana coelitus 
immitti; ac viceversa tempore belli potissimum remedium esse, 
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quiescere a peccatis, nec prodesse muros propugnaculis inu-
nire, et Deum peccatis provocare, cum, ut supradictum est, 
hell a ad castiganda peccata immittantur, causa autem morbi 
perseverante lue emendata, omnino necesse sit flagellum belli 
impendere. Idcirco C. et R. Mtas omnem belli succ&ssum a 
Deo optimo maximo recognoscens, non modo quicquid bacte-
nus victoriarum concessum est, divinae Mti grato animo accep-
tum ferendum; sed de sarcienclis etiam cladibus illatis et ulte-
rioribus paterne avertendis, divinum auxilium pie implorandum, 
expiatisque vera poenitentia peccatorum sordibus, omnem rei 
bene gerendae spem in Deo principaliter collocandam, ac tan-
dem collatis in publicum consiliis atque auxiliis, hostem in 
timore et tremore domini fortiter aggrediendum omnemque 
belli eventum divino arbitrio committendum ac proinde prae-
sentibus comitiis, posthabitis et ad pacatiora tempóra reiectis 
quibuscunque tam M t i s Suae quam regni et regnicolarum 
privatis commoditatibus, de iis solum, quae ad bellicam expe-
ditionem pertinent, tractandum censet; fideles regni status 
atque ordines benigne cohortando, cum M. S. etiamsi pro spec-
tata erga eosdem gratia atque benevolentia maximé vellet, 
propter varias tarnen et gravissimas occupationes, quibus pro 
regni et regnicolarum benefitio dies noctesque destinetur, prae-
sentibus comitiis personaliter interesse non possit, ut serm m" 
principem dominum Matthiam archiducem Austriae etc. 
fratrem Mtis Suae charissimum vigore plenipotentiae Sti eius 
liac in parte concessae Mtis Suae personam repraesentantem, 
debito obsequentiae affectu atque respectu prosequi ac in ne-
gotiis quae pro publico communis patriae bono tractanda 
occurrent, pro eo ac fideles subditos, et erga pátriám bene 
affectos cives decet aequabili Serenitatis Suae arbitrio adeoque 
tempori et necessitati sese prudenter accommodare velint. 

Caeterum cum ad propulsandam vim hostilem non divi-
num solummodo auxilium, sed humana etiam praesidia atque 
subsidia requirantur, S. M. clementer postulat ut licet hostili 
ferocitate vastatis, quoad ulterius contributionum exactiones pro 
qualitate laesionis merito parcendum sit; iidem tarnen et 
regnicolarum reliqui de illis bonis, quae constat etiamnum 
minus laesa, ac si non in toto saltem aliqua et ruaiori ex parte 
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integra atque intacta esse, exercituales impensas pro viribus 
facultatum haud gravatim iuvare ac proinde ad continuandam 
praesentis anni expeditionem pro conscribendo et sub disposi-
tione M t i s Suae vel generalis belli du eis, si non diutius saltem 
ad sex menses continue intertenendo certo peditum et equitum 
Hungarorum numero ad decimam quintam Április, vel ad 
primarn Maii in campum expediendo de singulis domibus colo-
nicalibus, dicam unius et dimidii floreni bungaricalis baud 
gravatim conferre: eidemque domini terrestres ex propria 
crumena quinquaginta denarios adiicere omnesque illas pe-
cunias duobus terminis, videlicet pro dimidia parte ad festum 
divi Georgii, pro reliqua vero ad nativitatem sancti Joannis 
Baptistae; ad manus camerae bungaricae administrandas 
curare velint. Ea conditione adiecta, ut huic oneri ferendo 
quantum portionem colonorum concernit, secundum constitu-
tionem anni 97mi articulo comprebensam, non modo omnia 
Suae Mtis bona tarn ecclesiastica, quam saecularia, in quibus-
cunque comitatibus sita, sed universi et singuli etiam alii con-
stitutione anni 96ti articulo deciino, et decimo quinto anni 
98vi, nec non septimo anni proxime elapsi 99™ in specie desi-
gnati, aeque obnoxii esse simulque iuxta constitutionem arti-
culi noni et decimi dicti nonagesimi anni, tredeciin oppida 
Scepusiensia aliquid conferre; in Sclavonia vero, uti superiori, 
ita praesenti etiam anno de singulis domibus centum viginti 
quinque denarii numerari debeant. 

Ut autem statibus atque ordinibus manifeste constare 
possit ex pecuniis illis nihil penitus in alios usus, quam exer-
citus Hungarici intertentionem erogatum iri: Sua Mtas be-
nigne permittit, ut dictae camerae pro ipsorum arbitrio suos 
speciales homines adhibeant, qui non solum lustrationi per 
Caesareos regiosque officiales ad id iuratos, singulis mensibus 
peragendae sed solutioni etiam militum intersint plenamque 
tam de acceptis, quam de expensis notitiam habeant, atque 
adeo rationibus, etiam superinde reddendis assideant, quo 
statibus et ordinibus, ad futuram proxime diaetam de tota 
pecuniarum illarum administratione convenientem atque suffi-
cientem relationem facere possint, ac si quid ex proventibus 
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illis residuum futurum sit, illud omue futuris regni ct belli 
necessitatibus deserviat. 

Porro M t a s S. neminem latere existimat, anno nonage-
simo septimo articulo quarto in eos qui gentes suas in bellum 
non expediverint, vei eas usque ad terminum praefíxum non 
intertenuerint, aut etiam tempore lustrae non statuerint, poe-
nam tripli constitutam, eandemque articulo proxime sequenti 
ad colonos etiam qui dicam impositam non solverint, extensam 
fuisse. 

Similiter sequenti anno nonagesimo octavo articulo 7mo 
statutum esse, si quis dominorum vei nobilium equites contri-
butionis ad lustram debito tempore non miserit, vei ad termi-
num praefixum pleno numero in castris non intertenuerit vei 
inde distraxerit et revocaverit, quod comes vei vicecomes bunc 
defectum ex proprio refundere teneantur. Verum idem comes 
vei vicecomes authoritatem liabeat, bona eiusmodi militem 
non statuentis de facto occupandi et tam diu possidendi, donec 
sexduplum ex illis exigatur. 

Atque insuper anno nonagesimo nono, articulo vigesimo 
quinto de militibus ex quinquaginta denariis per dominos ter-
restres oblatis debito modo non intertentis inquisitionem insti-
tutam, et in transgressores poenam publicarum constitutionum 
annorum nonagesimi quinti et nonagesimi sexti, videlicet tripli 
decretam esse. 

Anno etiam nonagesimo octavo vigore articuli vigesimi 
statutum fuisse, quod si necessitate postulante Suam M m C. 
atque R. personaliter sese in castra conferre contingat vei 
propter adventum principis Turcarum aut eiusdem exercitum 
vis niaior ingruat, ut cum eo conÜigendum, seu ab ipso hoste 
in regno vei vicinis Suae M t i s ditionibus obsidione cinctum 
praecipuum fortalitium propugnandum sit; extunc sub poena 
amissionis bonorum communi aestimatione redimendorum, 
teneantur status atque ordines regni personaliter insurgere, 
ac meliori et maiori quo poterunt apparatu et numero unum 
integrum mensem, ab eo die quo castra ingressi fuerint, incho-
ando militare. 

Constat item anno nonagesimo sexto, certam stipendio-
rum militarium ordinationem factam, et plus accipientibus 
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atque dantibus poenam ablationis ornuium rerum esse irro-
gandam. 

Eodem quoqe anno constitutum est, sitjui militum vei 
servitorum non expleto sui servitii tempore, suo stipendio non 
defraudati, clam vei aliter qualitercunque praeter voluntatem 
sui domini discesserint vei diversa stipendia acceperint, com-
praebensi per supremos capitaueos comperti rei veritate sus-
pendio puniantur. 

Quia vero compertum habetur, superioribus annis ex 
quorumdam regnicolarum bonis non modo milites non expe-
ditos fuisse, sed nec dicam etiam impositani colonos soluisse; 
nec equites contributionis anno nonagesimo octavo decretos 
neque etiam milites ex quinquaginta denariis per dominos 
terrestres proxime elapso anno nonagesimo nono oblatos pleno 
numero missos, et ad terminum praefixum intertentos esse ; 
nec generali insurrectioni anno nonagesimo octavo regnicolas 
debito modo interfuisse; constitutionem quoque de stipendio 
militari editam minus recte observatam esse; niultis etiam 
servitorum insciis et invitis eorum dominis clam castris exces-
sisse vei diversa etiam stipendia accepisse hactenus tarnen in 
neminem penitus transgressorum animadversum esse; Sua 
itaque Mtas ad servandam publicarum constitutionum autho-
ritatem et tollendam impunitatis spe ulteriorem contra leges 
delinquendi licentiam, super articulis praedictis accuratam 
inquisitionem instituere et in transgressores pro eo ac par est, 
poenis decreto publico sancitis animadvertere decrevit. Supre-
mos regni capitaneos nec non supremos etiam comites et vice-
comites benigne cohortando, ut deinceps in observandis et debi-
tae exequutioni demandandis publicarum constitutionum san-
ctionibus ac transgressoribus earundem ex praescripto legis 
debito modo cohercendis prout ex offitio tenentur eam curam 
atque diligentiam adhibere velint, ne Caesarea et Regia M. 
ipsamet authoritatem suam interponere cogatur. 

Praeterea fideles regni status atque ordines haud dubie 
recordantur, anno nonagesimo septimo articulo undeeimo serio 
sancitum esse, ut de pecunia a portis ac nobilibus unius sessio-
nis, item armalibus, Judaeis, anabaptistis, molitoribus, posses-
sionibus non dicatis ac aliis similibus in conscriptionem militum, 
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aliosque publicos usus deputata, a dicatoribus et vicecomitibus, 
ac pecuniarum publicarum, laborumque gratuitorum percepto-
í'ibus, nec non dominis deputatariis et iudicibus nobilium ac 
cameris et supremis capitanei statim sufüciens et solida ratio 
exigatur, eamque Constitutionen! anno nonagesimo octavo 
vigore articuli decimi noni non modo renovatam, sed insuper 
etiam statutum fuisse, ut tam supra dictarum pecuniarum, 
quam eius etiam, quae pro sauciatis deputata fűit, restantiae, 
diligenter colligantur, et ad aedificationem confiniorum conver-
tantur. Atque insuper sequenti nonagesimo anno articulo vige-
simo quarto denuo determinatum esse, ut supradictae rationes 
et restantiae citra ulteriorem dilationem, per commissarios ad 
id denominatos iuxta praeteritorum annorum constitutiones, 
ab omnibus perceptoribus et cameris exigantur. Similiter etiam 
servitores et officiales fisci, vei si qui mortui essent eorundem 
liaeredes rationem reddere tenantur. 

Etsi vero superinde in partibus Hungáriáé inferioribus 
certi dies rationibus assumendis praestituti et a nonnullis per-
ceptoribus rationes exhibitae fuerint, illae tamen admodum 
illiquidae et confusae dicuntur fuisse, ac neminem pene dicato-
rum perceptorum legitimas et per comitatus approbatas dicae 
sive acceptorum signaturas, numerum portarum sive domum 
dicatarum vei taxam nobilibus, libertinis et aliis impositam 
pro eo ac par est specifice continentes, sed nudas omnino scbe-
dulas, nec a quoquo subscriptas nec sigillo aliquo roboratas 
exliibuisse; nounullos quoque ad requisitionem commissario-
rum easdem vei etiam paria earundem abnuisse, nounullos 
vero de expensis nullás penitus quietantias ac nec de praestito 
etiam militari subsidio ullas designationes produxisse; eosque 
maiori ex parte aliquot abliinc aunis ad summám non usque 
adeo levem de residuis teneri, restantiasque illas in manibus 
eorum etiamnum baerere adeoque in superiori Huugaria ad 
assumendas rationes nullum bactenus diem constitutum esse. 

Quod cum non alienum modo, sed reipublicae etiam 
adprime damnosum sit; idcirco Mtas g. supradictos pecuniarum 
publicarum administratores atque perceptores ad reddendas 
tandem de acceptis et expensis rationes debitas et restantias 
etiam persolvendas, autboritate regia compellendos censet-
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Sicut liac in parte M t i s Suae nomine et loco S t a s eius idquod 
rex postulaverit executioni mandandum curabit. 

Quoniam vero supina illa in reddendis rationibus negli-
gentia inde potissimum nasci videtur, quod administratoribus 
atque perceptoribus supradictis ex dilatione illa, vigore arti-
culi undecimi anno nonagesimo septimo emanati, nihil penitus 
immineat periculi, nisi quod ad rationes reddendas vocati, si 
non comparuerint, in perceptis convincantur: S. equidem Mtas 
conveniens hac in parte remedium applicari cupiens, publico 
decreto statuendum existimat, ut omnes et singuli publicarum 
pecuniarum administratores atque perceptores, quocunque 
nomine censeantur, deiuceps non ad reddendas modo singulis 
annis rationes, sed restantias etiam statim deponendas sub 
poena dupli vel etiam confiscatiouis bonorum compellantur. 

Similiter licet anno proxime praeterito nonagesimo nono 
articulo decimo tertio serio cautum sit, siqui forte essent, qui 
oblationi eo anno, pro conductione decem millium armatorum 
hominum factae, se opponere non vererentur, aut de bonis suis 
exactionem fieri non permitterent, extunc in poena sexdupli 
convincantur: Quia tamen constat plurimos fuisse, qui nulla 
habita publicarum constitutiouum ratione nulla communis 
patriae ruina permoti, nulla etiam aliorum proximorum gravi 
damno excitati, contributionem istam praestare omiserunt, vel 
quoquo modo recusarunt. Idcirpo M. S. ad cavendas eius gene-
ris publicarum contributionum imminutiones, super hoc etiam 
(lefectu, ex quorum scilicet bonis et per quos contributiones 
istae praestitae non sint, accuratam inquisitionem instituere, 
et in convictos, vigore constitutionum publicarum superinde 
sancitarum animadvertere decrevit. 

Et cum tot annorum spatio, quo urgente hoste continue 
belligerandum fuit, experientia plus satis docuerit, ad susti-
nendos et reprimeudos hostium conatus cavendasque subdolas 
eorundem irruptiones, solos milites stipendiarios non sufficere, 
sed ad coliercendos hostiles impetus domestico etiam praesidio 
opus esse eamque ob causam generalis et particularis insur-
rectio antiquitus introducta nullo modo posthabenda vel per 
desuetudinem obliteranda videatur. Sicuti dubitandum non 
est, si regnicolae contra Tartaros novissime eo praesidio usi 
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fuissent, 11011 modo passns occludi, sed bostibus etiam band 
leve damnum inferri, adeoque irruptionem illám et cladem 
inde sequutam citra graviorem fortassis difficultatem caveri 
potuisse. Idcirco ne ad eundem scopulum denuo impingatur 
sed deinceps ingruente aliqua bostili violentia, conveniens j)ro-
visio tempestive adhibeatur, S. M. fideles regni status atque 
ordines diligenter et benigne admodum vult monitos cum anno 
millesimo quingentesimo quadragesimo tertio articulo quinto 
expresse constitutum babeatur, quod universi domini praelati, 
barones, proceres et alii possessiouati teneantur personaliter 
])eues personam sacratissimae C. et R. Mtis in generali expe-
ditione interresse, sub nóta infidelitatis. Similiter constitutio 
extet anni millesimi quingentesimi quadragesimi sexti, articulo 
decimo septimo, quod status et ordines regni maiorum suorum 
exemplo viritim, omni quo poterunt meliori apparatu instructi, 
armatique suae in expeditionem personaliter descendenti, 
praesto adfuturi libenterque penes suam M m vitám et sangui-
nem ad interitum usque profundere parati futuri sint; sub-
iuncta ea appendice, si interim aliquam arcem aut fortali-
tium Turcas obsidere, vel aliter aperta vi in devastationem et 
evidens pericülum ditionic Mtis R a e regnorumque et provin-
ciarum suarum excursiones facere velle compertum fuerit, aut 
si ad reprimendum rebelies viribus opus esset: quod extunc 
domini et nobiles cum eorum colonis ad requisitionem domini 
locumtenentis vel generalis domini capitanei S^e Mtis alio-
rumve supremorum capitaneorum regni penes personas comi-
tum parocbialium, iuxta tenorem articuli in secundo conventu 
Novizoliensi superinde editi, sub poena generalis decreti regni 
insurgere teneantur. Atque insuper anno millesimo quingen-
tesimo quiuquagesimo septimo, articulo secundo, statutum sit, 
quod C. et R. Mfci vel uuo ex serenissimis suis liberis praesente 
domini ac nobiles caeterique omnes status regni iuxta Consti-
tutionen! anni quinquagesimi sexti, tam ad generalem, quam 
particularem expeditionem personaliter insurgere, et tam gen-
tes, quam etiam colonos iuxta easdem constitutiones in expe-
ditionem demittere et secum adducere teneantur. Velint pro-
inde (non obstante praetensa libertate quasi penes personam 
solummodo Rae Mtis insurgere tenerentur neque etiam cau-
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tela in articulo vigesimo primo anni nonagesimi octavi oppo-
sita, quod statuum annuentia de generali insurrectione tum 
temporis facta, pro ea tantum vice et anno valere debeat) de 
constituendo certiore aliquo iusurrectionis ordine et modo, 
inter se accurate deliberare ac eas rationes inire, quo non modo 
intra certum terminum et quantum per locorum distantias 
fieri poterit ad certum diem quam celerrime omnes domestici 
roboris vires atque nervös in unum possint collectos babere, 
sed insuper etiam decreto publico statuere, si necessitate pos-
tulante Mm suam vei unum ex serenissimis fratribus persona-
liter in castra sese conferre contingat, vei bostium vis maior 
ingruat, aut obsidio aliqua suscipienda foret, quod iidem sta-
tus atque ordines sine dimiuutione contributionis praedictae 
Mti vei Stí suae, quamdiu in castris perseveraverit, vei gene-
rali militiae duci necessarium videbitur, interesse teneantur 
quodque sub nota infidelitatis nemo clam castris excedere 
audeat, nec vei particulari aliqua insurrectione vei ullo alio 
modo aut casu ab onere isto quisquam sese excusare possit 
aut debeat. 

Porro licet complures arduasque ob causas nec consul-
tum nec tutum sit, ubi praesenti anno potissima belli sedes 
esse possit aut debeat, in publicis comitiis tractare. Quia tamen 
necessitas omnino postulat, ut castris ubicunque locorum positis 
pro competenti et tollerabili praetio de commeatu et omnis gene-
ris victualibus debito modo provideatur: idcirco M. S. articulos 
de modo et ordine convectionis victualium in castra ; de praetio 
vecturae et poena eorum qui victualia ex bonis suis iuxta 
limitationem comitatus vebere non permiserint anno nonage-
sinio septimo, nonagesimo octavo, et nonagesimo nono ea de 
re editos, in omnem eventum denuo renovandos atque insu-
per publico etiam decreto statueudum censet ut siuguli comi-
tatus in eum effectum non modo certum aliquem et suffi-
cientem equorum et boum iugatorium numerum, sed vicini-
ores comitatus victualia etiam pro mercede competenti 
suppeditare simulque status atque ordines providere velint, 
ut sicuti anno praeterito factum est, denuo ex Hungaris 
tres annonae praefecti constituantur, unus pro cisdanubia-
uis, alter vero pro ultradanubianis regni partibus et tertius 
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pro superiori Hungaria, qui cum supremo M t i s suae rei annona-
riae magistro mutuam semper correspondentiam liabeant, et pro 
convectione annonae currus statim expediant et administrent, iis-
demque ex subsidio statuum conveniens stipendium deputetur. 

Et quia verendum omnino est, ne castella atque forta-
litia non ita pridem ex faucibus hostium dei beneficio erepta, 
nisi de commeatu necessario iisdem debito modo provideatur 
a praesidiariis propter defectum victualium custodia debita 
destituantur et denuo (quod absit) propter solam yictus ino-
piarn sine ferro in potestatem hostium redigantur; nec possi-
bile sit ut tam late patentibus confiniis suae M t i s annonae 
praefectus, sufficienter providere possit; S. itaque M. benigne 
postulat, ut provisio et conventio annonae ad castella recens 
occupata pro competenti praetio vicinis comitatibus iniungan-
tur, et in refractarios, poena decreta publico statuenda serio 
animadvertatur. 

Similiter licet vectura bombardarum, tormentorum muni-
tionum bellicarum de iure et inveterata consuetudine legibus-
que et constitutionibus regni, liberis civitatibus incumbat; 
quia tamen illae ferendo hinc oneri sufficere non possunt, sua 
M. benigne postulat ut ex publico statutum decreto quilibet 
comitatus in eum usum certum equorum et boum iugatorio-
rum numerum suppeditare teneatur; ea conditione, ut pro 
quaternis equis aut sex bobus mercedis nomine singulis men-
sibus triginta floreni Hungaricales numerentur. Nec praeter-
mittet C. et R. M. cum reliquis etiam regnorum atque domi-
norum suorum statibus tractare ut id ipsum vecturae negotium 
pro beneíicio publico ipsorum etiam ex parte pro viribus sus-
cipiant adiuvandum atque promovendum. 

Quandoquidem etiam in expeditione bellica sive vallum 
excitandum sive ad castra seu urbes oppidave munienda, fossae 
ducendae aut etiam ad oppugnandum vel expugnandum hostem 
cuniculi agendi sint, sempei*et ubique fossore opus est: homi-
num autem ad subeundos labores illos idoneum ex nationibus 
extraneis copia commode haberi non potest: idcirco S. M. cle-
menter postulat, ut fideles regni status atque ordines, condigna 
ratione habita quantum pro tempore atque occasione in fosso-
rum promptitudine momenti est positum, de centenis domibus 
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denos fossores eodem quod Haydonibus hactenus munerari 
consuevit, stipendio intertenendos, pro publico communis pa-
triae bono band gravatim deputare veliut. 

Praeterea cum nonnulla haud levis momenti coníinia 
adeo sint rumosa, ut hostium insultus nullo modo sustinere 
possint, idcirco M. S. Meies regni status clementer requirit, 
ut potioribus saltem et prae caeteris hostium incursibus expo-
sitis contra impetum bostilem paulo rectius firmandis pro 
maiori ipsorum securitati sex dierum labores decernere, simul-
que apud comitatum Arwensem, Liptowiensem, Thurocziensem 
et alios in vicinis constitutos comitatus ad subministrandum 
pro fabrica atque reparatione pontium ex silvis ipsorum cae-
duis, sufficientem roborum numerum permovere velint. 

Porro licet superiori anno nonagesimo nono, vigore arti-
culi trigesimi vicecomitibus impositum fuerit, ut pro eo 
ac necessitas omnino postulat vias ab omnibus tam in Hun-
garia quam in Sclavonia sine mora reparari curent, in negli-
gentes poena duplicata boc est viginti quatuor ílorenorum a 
vicecomitibus etiam per rerum ablationem exigendorum, con-
stituta. Quia tamen ut ipsa testatur, illám restaurationem 
viarum, passuum atque pontium, plurimis in locis, vel penitus 
neglectam vel adeo negligenter administratam esse, quod nisi 
in tempore rectius provideatur, expeditioni bellicae plurimum 
inde non impedimenti solum sed detrimenti etiam videatur 
accessurum: S. M. ad cavenda omnis generis inconvenientia 
atque incommoda inde haud dubie sequutura, suis mandat, 
ut non modo restauratio viarum et pontium ubivis locorum 
citra moram in efíectum deducatur, sed a vicecomitibus per 
quos stetit, quo minus constitutioni supradictae debito modo 
satisfactum sit, mulcta in negligentes constituta per supremum 
comitem, aut eo non existente, supremum capitaneum exiga-
tur et usibus bellicis applicetur. 

Quo ad deducendas equestres et pedestres militum exter-
norum copias ad stationes et loca eis designata, M. S. articulo 
vigesimo quinto anno nonagesimo octavo superinde edito, 
etiamnum inliaerendum, eiusque vigore per cameram Hunga-
ricam de idoneis commissariis providendum censet benigne 
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annuenao, ut expeusae diurnae pro iisdem ex taxa liberarum 
civitatum desumantur. 

Insuper S. M. fideles regni status benigne vult monitos 
ut aegrotos et sauciatos ab hoste milites exteris et longinquis 
e regionibus laboranti patriae subsidio venientes, pro eo ac 
Christianos decet, de meliore nóta commendatos habere et cer-
tam pecuniarum summa m in curam ipsorum impendendam haud 
gravatim contribuere eumque in usum bono modo distribuen-
dam apud potiores civitates ubi plaerumque aegroti spe suble-
vaminis et recuperandae valetudinis causa confluere atque 
haerere solent, deponendam curare velint. 

Quae quidem omnia M t i s S. postulata cum non aequitati 
etiustitiae solum, sed necessitati etiam omnino convenire, et 
in effectum deducta afflictis communis patriae rebus non 
parum sublevaminis allatura videantur; sua equidem M. non 
dubitat, fideles regni status atque ordines pro suo erga rem-
publicam amore tales superinde sese exhibituros esse, ut pro-
pensa ipsorum erga charissimam pátriám voluntas et specta-
tum hactenus multipliciterque comprobatum Mti suae grati-
ficandi atque obsequendi studium magis elucescere et in oculos 
omnium incurrere, suaeque Mtis Caesareae et Regiae erga eos-
dem regni status atque ordines affectionem atque benevolen-
tiam plane singularem, auctiorem etiam reddere possit. Datum 

(Hivatalos példány a bécsi áll. ltárban.) 

V. 
1600. Február 29. 

Föherczegi leirat a rendekhez az insurrectio ügy éhen. 

Serenissimus princeps et dominus dominus Matthias archi-
dux Austriae etc. Dominus noster benignissimus fidelibus 
incliti Hungáriáé regni statibus atque ordinibus in praesenti-
bus comitiis congregatis benigne significandum duxit. Etsi in 
regno Sclavoniae more antiquitus introducto domini magnates 
et nobiles quotiescunque necessitas postulaverit, penes bandé-
rium regium personaliter insurgere et exercituare teneantur. 
Refertur tamen ad Serenitatum suam, eosdem aliquo abhiuc 
tempore novis Posoniensibus constitutionibus inhaerentes 
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antiqimm illum militandi modum detrectare. Quod cum non 
modo iu summum banalis officii vilipendium atque contemptum, 
sed in gravissimum etiam communis patriae periculum atque 
discrimen vergat adeo quod bauus ingruente aliqua yí bostili 
nullo cum fructu insurgere nec bandérium regium debito regni 
emolumento quoque exportare ausit; S. equidem S. non ignara, 
solitum et consuetum insurrectionis praesidium pro bono 
publico adprime necessarium in eoque plurimum momenti 
positum esse, fideles regni status atque ordines benigne et 
serio bortatur ut non modo antiquum penes bandérium regium 
insurgendi atque exercitandi modum, in regno Sclavoniae om-
nino restaurandum; sed in regno Hungáriáé etiam hoc ipsum 
insurrectionis negotium, unde magna ex parte salus publica 
pendere videtur, ad eum quo in propositionis libello habetur 
vei etiam certiorem et meliorem aliquem modum atque ordi-
nem reducendum curare, hacque in parte eam provisionem ad-
hibere velint, ne pátriám domesticis subsidiis destituendo 
praeter rem in discrimen atque periculum praecipitare vide-
antur.